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محمد سروش محلاتی در نشست علمی با 
موضوع » حکمرانی عقلانی و آینده نگری« 
که به مناسبت ششمین سالگرد ارتحال آیت 
فرهنگ  رفسنجانی در سرای  الله‌هاشمی 
و قرآن آیت الله‌هاشمی رفسنجانی برگزار 
اظهار داشت: عقلانیت شاخص‌های  شد، 
مختلفی دارد که یکی از این شاخص‌ها 
»آینده نگری« است. این اختصاص به 
حکمرانی ندارد بلکه هرگونه فعالیت موفقی 

نیازمند نگاه روشن به آینده است.
به گزارش شفقنا، محمد سروش محلاتی 
پایه و اساس حکمرانی را نگاه روشن و 
تحلیل عاقلانه از حوادث آینده دانست و 
گفت: آقای‌هاشمی در این جهت برجسته 
بود و می‌توان او را در ردیف اول یا نفر اول 

به شمار آورد.
وی سیاستمدار موفق را کسی دانست که 
خوب بتواند حوادث و تحولات آینده را 
تحلیل و ارزیابی کند و افزود: انسان‌های 
عادی وقتی حادثه اتفاق افتاد و به پایان 
رسید می‌توانند حادثه را تحلیل کنند 
و شناختی از آن پیدا کنند درحالیکه 
انسان‌های زیرک و عاقل، حوادث را 
پیشاپیش می‌توانند ببینند و ارزیابی کنند.

وی با اشاره به سخن امام علی)ع( در نهج 
البلاغه گفت: حضرت می‌فرمایند: »إنَِّ 
الفِْتَنَ إذَِا أقَْبَلتَْ شَــبَّهَتْ وَ إذَِا أدَْبرََتْ نبََّهَتْ 
ینُْکَرْنَ مُقْبِــاَتٍ وَ یعُْرَفْنَ مُدْبرَِاتٍ«. فتنه‌ها 
و حادثه‌های پیچیده وقتی روی می‌آورند 
قابل شناسایی نیستند، وقتی نزدیک شدند 
و اتفاق افتاد آگاه می‌شوند«. ما در طول 
این 40 سال بارها و بارها این مسئله را در 
حوادث مختلف تجربه کردیم. امام علی )ع( 
براساس همین قاعده بارها آینده را پیش 

بینی کردند و به مردم متذکر شدند.
وی خاطرنشان کرد: پیش بینی‌ها متفاوت 
است؛ گاه پیش بینی‌ها براساس الهامات 
غیبی است همانگونه که در قرآن آمده 
ائفَِتَیْنِ أنَهََّا  است: »وَإذِْ یعَِدُکُمُ الَلّ إحِْدَى الطَّ
ونَ….«. نوعی از پیش بینی گزاف  لکَُمْ وَتوََدُّ
هم وجود دارد که در عالم سیاست  زیاد 
است و اصحاب قدرت لاف می‌زنند که در 

آینده چه می‌کنیم. نوع دیگر آینده نگری 
وجود دارد که براساس »عقلانیت« است 
که دارای دو رکن است؛ رکن اول شناخت 
دقیق واقعیتهاست. رکن دوم آگاهی از 
سنت‌ها و قوانین الهی در تحولات اجتماعی 
است که چه آثار و پیامدهایی دارد. این 
نوع نگاه عقلانی به آینده در کلمات امام 
علی)ع( دیده می‌شود. البته منافاتی ندارد 
که همیشه یا گاهی اخبار غیبی هم نسبت 

به آینده برای حضرت وجود دارد.
وی ادامه داد: حضرت »فتنه بنی امیه« 
را بزرگترین نگرانی آینده می‌دانستند و 
می‌فرمایند: » بسیار تاریک است و افراد 
را به اشتباه می‌اندازد….. تمام محرمات 
الهی را منهدم خواهند کرد…. هیچ 
خانه ای نیست که ظلم اینها بر آن وارد 
نشود، شهرنشین و روستانشین ندارد. سوء 
مدیریت اموی آنچنان زندگی را بر مردم 
تنگ می‌کند که می‌خواهند کوچ کنند. 
این ظلم فراگیر، جامعه را متلاشی می‌کند. 
ملت ناراحت و گلایه مند و گریان هستند 
و وقتی سراغ آنها برای حل مشکلات 
می‌روید باید مانند برده برابر اینها کرنش 

و درخواست کنید.«
وی ادامه داد: حضرت درصدد این بود که با 
نشان دادن آینده، شاید مردم اقدام کنند و 
امروز جلوی خطرات را بگیرند تا در آینده 

اتفاقی نیفتد.
اینجاست که آینده نگری به تکلیف و فکر 
ارتباط پیدا می‌کند. امروز ما چه تکلیفی 
داریم؟ کسی می‌تواند پاسخ دهد که بداند 
جریانات حوادث در آینده چگونه رقم 

خواهد خورد.
سروش محلاتی، پایه و اساس حکمرانی را 
نگاه روشن و تحلیل عاقلانه از حوادث آینده 
دانست و گفت: آقای‌هاشمی در این جهت 
یک شخصیت برجسته بود و می‌توان او را 

در ردیف اول یا نفر اول به شمار آورد.
وی با بیان اینکه آینده نگری بخش‌های 
مختلفی دارد، عنوان کرد: یک بخش، توجه 
به این نکته است که شرایط کشورهای 
مختلف در حال تغییر است و علم و صنعت 

دارد وارد می‌شود، زندگی مادی و رفاه مردم 
اقتضائاتی دارد و ما باید به آنها پیشاپیش 
توجه کنیم. زمان بعد از پیروزی انقلاب 
که تجربه حمل و نقل شهری نداشتیم، 
آقای‌هاشمی می‌دیدند که حمل و نقل 
در آینده با مشکل مواجه می‌شود و باید 
تدبیری کرد و بحث مترو را مطرح کردند 
اما عده‌ای این را نمی‌دیدند و برخی هم آن 

را یک مسئله تشریفاتی فرض کردند.
وی ادامه داد: نگاه به آینده شخصیت‌ها 
یکی دیگر از ویژگی‌های مرحوم‌هاشمی 
رفسنجانی بود. یکی از اتهامات مرحوم 
آقای‌هاشمی این بود که انسان‌ها را زود 
می‌شناخت و کسانی که این بینش را 
ایشان همراهی  با  نداشتند نمی‌توانستند 
کنند. بعد از پیروزی انقاب قضایای 
مختلفی اتفاق افتاد. اشخاص و چهره‌هایی 
مطرح می‌شدند. در این چهره‌ها، دیدگاه‌های 
مرحوم آقای‌هاشمی را جمع‌آوری کنید و 
با دیگر شخصیت‌ها در مورد همین افراد 
آقای‌هاشمی  دیدگاه  در  مقایسه کنید. 
نوساناتی در شناخت این چهره‌ها دیده 
می‌شود؟ جرم آقای‌هاشمی این بود که زود 
می‌فهمید. اگر آقای‌هاشمی هم چشمش را 
به روی خیلی مسائل می‌بست در جایگاه 

دیگری از لحاظ ظاهری قرار می‌گرفت.
وی به سخنان مرحوم آیت الله‌هاشمی در 
خردادماه 1394 با عده ای از روحانیون 
اشاره کرد و گفت: تمام این سخنان که 
هنوز هم کامل آن منتشر نشده است 
حاوی نگرانی از آینده و علل و عوامل 
این نگرانی است. مرحوم‌هاشمی در این 
دیدار می‌گوید: » تا امروز، مردم تعدبا ما 
را می‌پذیرند، انقلاب را دوست دارند و 
می‌دانند روحانیت نقش بزرگی ایفا کرد تا 
نظام شاهنشاهی به یک نظام مردمی تبدیل 
شود. به نظر می‌رسد در نگاه نسل حاضر 
به تبع نسل قبلی، روحانیت و حکومت 
دینی خوب است. اما واقعا نگران هستم 
که نسل جدیدی که کم کم در حال به 
وجود آمدن است چه نظری دارد. بالاخره 
اگر می‌خواهیم در همین حدی که قانون 
اساسی گفته انتخابات باشد و مردم در 
حکومت نظر بدهند باید کارهای بنیادین 

کنیم. 
به نظر نمی‌رسد نسل‌های آینده در 
مدت‌های طولانی به آنچه که ما الان 
داریم رای دهند حتما به چیز دیگری 
رای می‌دهند، افراد دیگری را به مجلس و 
ریاست جمهوری انتخاب می‌کنند. حتی اگر 
بخواهیم انتخابات خبرگان را در همین فضا 
انجام دهیم، نتیجه به همانجا ختم می‌شود. 

اکثریت نسل جدید و آینده مطمئنا به 
خاطر گسترش روزافزون ارتباطات به 
گونه دیگری فکر می‌کنند. هنوز خیلی از 
خانواده‌ها با شرایط گذشته انس دارند و 
یک مقدار فرزندان خود را کنترل می‌کنند. 
با این شرایط که ما به نام دین داریم 
کار می‌کنیم و به مقتضیات زمانی توجه 
نمی‌کنیم، بنظرم جواب نمی‌دهد. فعلا تا 
زمانی که نیروهایی که در انقلاب بودند، 
انقاب را حفظ می‌کنند اما در آینده نه 
خیلی دور تاثیر اینها کم می‌شود. من برای 
آینده نه خیلی دور به طور جدی دغدغه 
دارم که می‌دانم مسائلی با توجه به جامعه 
اتفاق می‌افتد. من همان شرایطی که برای 
کلیسا در قرون وسطی اتفاق افتاد را پیش 
بینی می‌کنم با این تفاوت که در اروپای 
قرون وسطی، تحول و تغییر به تدریج اتفاق 
افتاد و اینجا سریع اتفاق می‌افتد و دلیل 
آن هم اینکه ابزارهای رسانه ای امروز در 
گذشته نبوده است. به نظرم در شرایطی 
که اینگونه کار می‌شود اگر ادامه یابد، به 
سرنوشت کلیسای قرون وسطی می‌رسد. 
در قرون وسطی، کلیساها قرن‌ها حاکم 
بودند  و قدرتشان را هم حفظ کرده بودند 
اما بدترین سابقه تاریخی را درست کردند و 
دین گریزی در غرب از همانجا شروع شد. 
در اینجا هم اگر بخواهیم به همین شکل 
کارمان را ادامه دهیم زودتر از آنجا شروع 
می‌شود. الان مسائل به سرعت منتقل 
می‌شود. با موبایل‌هایی که دست مردم 
است، هراتفاقی در هرکجا بیفتد، فوری 
بی مردم پخش می‌شود و قبل از اینکه 
صداوسیما و خبرگزاری‌ها بگویند مردم 
مطلع می‌شوند. من فکر می‌کنم در این 
شرایط باید فکری کرد که چگونه با حفظ 
اصول دین و حفظ معیارهای اسلام و قرآن 

و اهل بیت )ع(، انقلاب را نگاه داریم«.
وی گفت: اینکه دشمن در جریان است 
و شیطنت می‌کند جای خود اما تغییری 
در داخل درحال وقوع است و مرحوم آیت 
الله‌هاشمی این تغییر را می‌دید، می‌پذیرفت 
و می‌گفت و درصدد بود ریشه‌های آن را 

نشان دهد.
سروش محلاتی ادامه داد: آقای‌هاشمی 
پاییز 1401 را دیده بود. شاید او گمان 
نمی‌کرد که در طول چندسال، به سرعت، 
حوادث اتفاق بیفتد و شعارها اینگونه تغییر 
کند. خواسته‌های این نسل به شکل عریان 
در تضاد با نسل قبل مطرح شود. اما اصل 

موضوع را پیش بینی کرده بود.
وی بیان کرد: ایشان در این اتفاق دو عامل 
مهم را مورد توجه قرار می‌دادند؛ اولین 

دغدغه که آن را ناشی از حوزه می‌دانست. 
حوزه‌ای که بعد از گذشت چند دهه  هنوز 
آمادگی برای همراهی با این نسل پیدا 
نکرده است و چون آماده نشده است، این 
نسل متوقف نمی‌شود و مسیر خود را از 
روحانیت و حوزه جدا خواهد کرد. حوزه باید 
مدلی از زندگی را برای نسل امروز  براساس 
معیارهای اسامی تعریف کند و نمی‌توان 
به آنچه علما در گذشته گفتند بسنده 
کرد. حوزه باید به میدان بیاید اما نمی‌آید. 
حوزه‌ای که وقتی اینترنت مطرح می‌شود، 
فتوای به تحریم می‌دهد. حوزه‌ای که وقتی 
رایتل مطرح می‌شود، فتوای به تحریم 
می‌دهد. حوزه‌ای که رسانه‌های جدید را 
نمی‌پذیرد. درست است که دولت اقدامات 
اجرایی را انجام می‌دهد اما حمایت دینی از 
این تصمیمات را چه کسی می‌کند؟ محور 
اول، مساله رسانه‌هاست. فقها گفته اند آلات 
مشترکه مانعی ندارد و خود شخص نباید 
استفاده حرام کند. اینها )وسایل رسانه 
ای( آلات مشترکه حلال هستند. نمی‌شود 
جلوی آلات مشترکه را برای عموم مردم 
گرفت. چه مصلحت ملزمه ای در اینجا 
وجود دارد؟ مگر این محدودیت‌ها کارساز 
است؟  اعمال محدودیت‌ها عکس العمل‌ها 
را تندتر می‌کند و فاصله را دائما افزایش 

می‌دهد.
وی گفت: مساله دوم که مربوط به حوزه 
ارتباطات  و  ازدواج  موضوع  می‌شود، 
جنسی است. آیا حوزه می‌تواند با حفظ 
چارچوب موجود در احکام اسلامی، درباب 
ازدواج مدل‌های ساده و کم هزینه ای را 
برای این نسل تعریف کند؟ آیا می‌توانید 
ارتباط مشروع کم هزینه بین دختر و پسر 
را تعریف کنید؟ چرا ما در این مساله، به 
آنچه شرع گفته، بسنده نمی‌کنیم؟ خودمان 
چیزی را اضافه نکنیم. نصّ قرآن کریم است 
که نسبت به حجاب کسانی که سن و سالی 
از آنان گذشته و رغبتی به آنها نیست 
می‌توانند به بستن روسری ساده بسنده 
کنند. سختگیری‌ها خود را در جای دیگری 

نشان خواهد داد.
وی افزود: مساله سوم، حضور زنان در 
فعالیت‌های اجتماعی است. حضور زنان در 
این اعتراضات اخیر از حضور مردان بیشتر 

بوده است. 
در همین شرایط، دوتن از شخصی‌های 
طراز اول حوزه گفتند که در قرآن به 
زنان پیامبر)ص( دستور داده شده بود که 
در خانه بمانند و در فعالیت‌های سیاسی 
و اجتماعی مشارکت نکنند بنابراین زنان 

امروز هم باید در خانه بمانند.

سروش محلاتی در نشست علمی با موضوع »حکمرانی عقلانی و آینده نگری«:

آیت‌الله‌هاشمی امروز را دیده بود

عضو شورای مرکزی اتحادیه دانشگاه‌های غیردولتی و 
مدیرمسئول پایگاه خبری غیردولتی نیوز در نشست 
دانشگاه‌ها و راه‌های برون رفت از مشکلات وقایع اخیر 
گفت: دست اندرکاران دانشگاه‌ها باید برخورد پدرانه و 

محبت آمیز با دانشجویان داشته باشند.
به گزارش »مردم‌سالاری آنلاین«، مصطفی کواکبیان 
عضو هیئت علمی دانشگاه علامه طباطبایی و عضو شورای 
مرکزی و مدیر مسئول پایگاه خبری غیردولتی نیوز در 
سالن اجتماعات دانشگاه سوره، ضمن گرامیداشت یاد و 
خاطره شهید سلیمانی و تاکید بر این که ایشان بر خلاف 
تصور برخی، خطی و جناحی نبوده‌اند، بلکه دید وسیعی 
داشتند و همه جریانات انقلاب را متحد می‌کردند برای 
حل مشکلات مردم، سخنان خود را آغاز کرد: در نشست 
با دبیر شورای عالی امنیت ملی و وزیر کشور راهکارهای 
مفصلی همچون ضرورت توقف گشت ارشاد و برکناری 
متخلفان احتمالی سخن گفته‌ام و یادآور شده‌ام اگر 
بخواهیم مرجعیت رسانه را به داخل بسپاریم باید فضای 
مجازی از این انسداد و محدودیت‌ها رهایی یابد، اگر 
رسانه‌های خارجی به راحتی در فضای عمومی کشور 
جولان می‌دهند به خاطر این است که ما در داخل به 
مطبوعات مستقل و رسانه‌های خودمان اعتنا نداریم و 
صدا و سیما هم که ساز خودش را می‌زند و نتوانسته 
پاسخگوی افکار عمومی باشد، ما بارها تاکید کرده‌ایم که 
طبق اصل ۲۷ قانون اساسی اجتماعات باید برگزار شود 
اما توجهی نمی‌شود و متاسفانه مشاهده می‌شود برخی 
افراد با تریبون‌ها و مواضعی که دارند باعث بر افروخته 

شدن خشم عمومی می‌شوند.
ما بارها بر این موارد تاکید کرده‌ایم و همچنان تاکید 
داریم که بایستی جلوی خودسری برخی افراد لباس 
شخصی گرفته شود، مسائل معیشتی مردم حل شود 
و انتخابات آزاد برگزار کنیم، علاوه بر این در دراز مدت 
ناچاریم به اصلاح قانون اساسی و بازنگری قانون اساسی 
روی بیاوریم.ولی در این نشست تاکید می‌کنم که باید 
اولا اصل پدیده را بشناسیم زیرا نسل جدید یا همان 
دهه هشتادی‌ها که به تعبیر برخی نسل صفر یا نسل 
Z گفته می‌شوند خصوصیات متفاوتی با نسل انقلاب 
و جنگ دارند ولی متاسفانه برخی افراد نسخه‌ای 
می‌پیچند مناسب نسل انقلاب و جنگ، ولی برای 
نسل جدید استفاده می‌کنند، ما بعنوان نسل انقلاب و 
جنگ دیدگاه‌های ایدئولوژیک داشتیم اما نسل جدید 
بیشتر نگاه احساسی دارد و معمولا هم این هیجانات و 

خشونت‌ها ماندگار نیست و زودگذر است.
 وی ادامه داد: بعضی می‌گویند دهه هشتادی‌ها نباید 
از کل نظام ناراضی باشند، در صورتیکه خودِ ما بعنوان 
نسل انقلاب از رژیم پهلوی ناراضی بودیم و در آن زمان 
بعضا از خشونت و شعارهای ساختارشکنانه هم استفاده 
می‌کردیم که این دو مورد جزو اشتراکات دو نسل است. 
نسل جدید در شجاعت و هزینه دادن برای تحقق 
خواسته‌ها با نسل انقلاب و جنگ اشتراک دارد، در نسل 
انقلاب و جنگ مباحث قومیتی و تفاوت مذهبی شیعه 

و سنی وجود نداشت و در نسل جدید هم وجود ندارد.

کواکبیان در ادامه برخی اشتراکاتِ دیگرِ دو نسل را 
اینگونه بیان کرد:جنبش دانشگاهی در هر دو نسل 
حمایت‌هایی داشته اند و همچنین روشنفکران دینی 

فعلی و دوران انقلاب هم از دو نسل حمایت کرده‌اند.
وی در ادامه تفاوت‌هایی را هم از دو نسل بیان کرد و 
گفت: ما در نسل جنگ یک روحیه شهادت طلبی را 
داشتیم در صورتیکه در نسل جدید چنین روحیه ای 
وجود ندارد و نسل فعلی مطالبات دنیوی بیشتری دارند 
و متمرکز بر زندگی و آزادی در زندگی است. در نسل 
 Z قبلی معنویت کارهای ما را توجیه می‌کرد اما نسل
بر اساس محسوسات و اتفاقات پیش رو بررسی و عمل 
می‌کند. در نسل ما، روشنفکران کمتر با ما مخالفت 
می‌کردند اما مخالفت بیشتری را از سوی روشنفکران 
نسبت به نسل جدید و مواضعشان شاهد هستیم. نسل 
 Z انقلاب وابستگی زیادی به روحانیت داشت اما نسل
دلِ خوشی از روحانیت ندارد زیرا علمای دینی چندان 

توجهی به این نسل ندارند.
بخشی از این عدم وابستگی به روحانیت، به روحانیت 
شیعه بر می‌گردد که اینها را تنها گذاشته‌اند و این باعث 
برخی حرکات نسنجیده نظیر عمامه پرانی می‌شود و تا 
این جوان بفهمد کار زشتی را مرتکب شده ممکن است 

زمان زیادی بگذرد.
برای نسل ما پوشش و حجاب مقدس و یک امر لازم و 
خوبی بود ولی این نسل حجاب اجباری را ضد ارزش 
تلقی می‌کند. برای نسل انقلاب جنسیت موضوعیت 
نداشت ولی این نسل حال و هوای زنانه و دخترانه اش بر 

وضعیت عمومی می‌چربد.
کواکبیان در ادامه با اشاره به سطح تحصیلات بالاتر نسل 
فعلی نسبت به نسل انقلاب گفت: رسانه‌های ما در آن 
دوران رسانه‌های داخلی اعم از رادیو و تلویزیون داخل 
بود اما نسل جدید با موبایل علیرغم همه محدودیت‌ها 
و فیلترینگ، با دنیا ارتباط برقرار می‌کند و با دور زدن 
فیلترینگ به شیوه‌های مختلف اخبار و موضوعات را 

پیگیری می‌کند.
نسل ما به ظاهر و قیافه خیلی اهمیت نمی‌داد اما برای 
نسل فعلی شیک پوشی و ظاهر آراسته دارای اهمیت 
است. ما در دوران جنگ شعارهای مرتبط با ایران و 

 Z ایرانیت می‌دادیم اما بحث ایران و ایرانیت برای نسل
خیلی مهم تر است.

نسل جدید زیر بار هیچگونه جناح سیاسی و 
رهبری خاصی نمی‌رود

کواکبیان گفت: ما در دوران جنگ افتخارمان این بود 
که از رهبری و رهبریت تبعیت می‌کنیم اما نسل Z زیر 
بار رهبری هیچکس نمی‌رود، در این موضوع گاها فکر 
می‌کنیم که این نسل با رهبری فعلی مشکل دارند در 

صورتیکه بطور کل رهبری ناپذیرند.
در دوران جنگ بحث جریانات سیاسی چپ و راست 
مطرح بود ولی در نسل فعلی جریانات سیاسی مرسوم 
اصلا اهمیتی ندارد، گاهی می‌شنویم شعاری مثل »اصلاح 
طلب، اصولگرا، دیگه تمومه ماجرا« سر داده می‌شود ولی 
به نظر می‌رسد اصولگرایان که پایگاه اجتماعیشان نزد 
این نسل بیشتر آسیب دیده این شعار را بوجود آورده اند 
در صورتیکه این نسل اصلا توجهی به این ماجراها ندارد.
کواکبیان با تاکید بر اینکه قصد تایید تمامی ویژگی‌های 
این نسل را ندارد و شناخت این نسل، روحیات و 
ویژگی‌هایش اهمیت دارد گفت: برای نسل انقلاب و 
جنگ آموزه‌های دینی، سنت‌های صدر اسلام و الگوهای 
مذهبی قداست دارد ولی نسل Z دنبال در انداختن 
طرحی نو است و ارتباط خوبی با این موضوعات ندارد. 
در نسل انقلاب و جنگ پرسش گری و روحیه انتقادی 
کمتر دیده می‌شد نسبت به نسل جدید که بسیار دیدگاه 

منتقدانه دارند.
نسل انقلاب و جنگ به اتفاقات روز و زمان بسیار 
 Z خوشبینانه و امیدوارانه می‌نگرد در صورتیکه نسل
دیدگاه بدبینانه و مایوسانه ای نسبت به زندگی و اتفاقات 
جاری کشور دارد. برای نسل انقلاب و جنگ دین و 
سیاست ملازمت دارند ولی برای نسل جدید جدایی دین 
 Z و سیاست امری بدیهی تلقی می‌شود و اساسا نسل
جدایی دین از سیاست و یک حکومت سکولار را راه حل 

بهتری برای حل مشکلات می‌داند.
وی پس از بر شمردن تشابهات و تفاوتهای دو نسل 
گفت: برخی هنوز با نگرش ابتدای انقلاب و دوران جنگ 
در حال برخورد با نسل جوان هستند. من شخصا در 
دانشگاه علامه طباطبایی با تماس و نشست با مسئولان 

این دانشگاه سعی کردم برخورد پدرانه با دانشجویان 
معترض صورت بگیرد و شعار جذب حداکثری و دفع 
حداقلی که مورد تاکید رهبری هم هست جدی گرفته 
و عمل بشود تا بتوان دانشجویان را با دیدگاه پدرانه 
مدیریت و دعوت به رعایت قوانین دانشگاه کرد، البته 
برخی در بیرون دانشگاه مسائلی دارند که در اینجا جای 
صحبت ندارد و اکثر دانشجویان اگر به جای برخورد 
سرکوبگرانه برخورد محبت آمیز ببینند، رفتار متفاوتی 

خواهند داشت. 
گاهی می‌بینیم مثلا بسیج دانشجویی می‌خواهد کار به 
درستی پیش برود ولی بعضی می‌بینیم از بیرون سعی 
می‌کنند در دانشگاه فضا را تغییر بدهند.مثلا مشاهده 
شد که برخی لباس شخصی‌ها اقدامات خودسرانه‌ای 
داشتند که البته ربطی هم به نیروهای رسمی انتظامی 

و بسیج هم نداشتند و کاملا خودسر عمل می‌کردند.
کواکبیان ادامه داد: وزارت علوم و وزارت بهداشت و 
درمان متکفل وضعیت دانشجویان در دانشگاه‌ها هستند. 
باید به این دو وزارت خانه گفت به جای اینکه به فکر 
برخورد با دانشجویان باشید به این فکر کنید که چطور 
می‌شود این مباحث را رفع و رجوع کرد. در جایی 
گفته شد که بله رئیس دانشگاه اختیار دارد هر کاری 
در دانشگاه بکند، اما این نحوه صحبت کردن درست 
نیست، در اصل باید گفت رئیس دانشگاه باید مسائل را 
به سمتی ببرد که کمترین مجازات و برخورد سرکوبگرانه 

بوجود بیاد.
۱۶ آذر گذشته اصلا در شان دانشگاه‌های ما نبود، بنده 
از چند بسیج دانشجویی دعوت شدم برای شرکت در 
برنامه‌های دانشجویی روز دانشجو، اما مشاهده می‌شود 
که سایر تشکل‌های دانشجویی حق مشارکت ندارند و 
برای اخذ مجوز برگزاری چنین برنامه‌هایی با مشکل 
مواجهند و مجوز چنین برنامه‌هایی به آنها داده نمی‌شود. 
وزارت علوم و وزارت بهداشت باید توجه داشته باشند به 
این موضوع، بنده به طور عام می‌گویم شما یک مورد 
برنامه دانشجویی در ۱۶ آذر امسال را مثال بزنید که 
تشکل‌های دانشجویی غیر از بسیج دانشجویی آن را 

برگزار کرده باشند. 
بنابراین می‌بینیم به جای اساتید دانشگاه، شهردار تهران 
می‌شود سخنران یک مراسم دانشجویی، البته که ایشان 
هم می‌تواند مدعو باشد ولی ما آن حال و هوای روز 
دانشجو را استنباط نکردیم، بالاخره ۱۶ آذر، روز دانشجو 
است و عنوانش همین است که روز دانشجوست و اختیار 

باید به دست دانشجویان باشد.
کواکبیان در پاسخ به سوالات برخی اساتید و دانشجویان 
با تاکید بر اینکه حجاب یک دستور شرعی است اما 
اجبار مردم به داشتن حجاب علاوه بر اینکه در هیچیک 
از منابع دینی و فتاوای مراجع تقلید نیامده است قطعا 

نتیجه برعکس هم خواهد داشت. 
مدیر مسئول پایگاه خبری غیردولتی نیوز وابسته به 
اتحادیه دانشگاه‌های غیردولتی در پایان از لزوم تحقق 
آزادی بیان و مطبوعات بر اساس اصل ۲۴ قانون اساسی 

سخن گفت.

کواکبیان، عضو هیات علمی دانشگاه علامه طباطبایی در دانشگاه غیردولتی سوره:

دست‌اندرکاران دانشگاه‌ها باید برخورد پدرانه و محبت‌آمیز
با دانشجویان داشته باشند

سعیدی، نماینده چابهار:
 رئیسی از 7 هزار صفحه برنامه اقتصادی‌‌اش

7 صفحه را به مجلس دهد
نماینده مردم چابهار در مجلس 
گفت: شاکله عملکرد دولت در 
حوزه‌های اقتصادی فاجعه‌بار 
بوده است. ما شاهد عدم 
هماهنگی بین ارکان اقتصادی 
بوده‌ایم؛  مختلف  حوزه‌های  در 
مصوبات  از  بسیاری  دولت 
قانونی را اجرایی نکرده است که 

یکی از مهم‌ترین آن‌ها این بود که در ازای حذف ارز ترجیحی قرار بود کالا 
برگ الکترونیکی با قیمت شهریور ۱۴۰۰ داده شود که این اتفاق هم نیفتاد. 

معین الدین سعیدی در گفت و گو با خبرنگار جماران در پاسخ به سوالی 
درباره عملکرد دولت سیزدهم، گفت: یک سال و نیم از عمر دولت سیزدهم 
می‌گذرد و جهت‌گیری و رویکردهای آن مشخص شده است. لذا این مدت 
می‌تواند مبنای قضاوت قرار بگیرد؛ دولت در سه حوزه  خوب عمل کرده است؛ 
یکی بحث توجه ویژه به بازارچه‌های مرزی افزایش تراز تجاری با کشورهای 
همسایه است که جزو نقاط دولت بوده است، دیگری در حوزه آبرسانی است 
که وزارت نیرو در قالب »جهاد آبرسانی« کارهای خوبی انجام داده و شایسته 
تقدیر است. مورد دیگر اینکه، در این مدت ما با خاموشی برق روبه رو نبودیم و 
این نشان از تلاش در حوزه برق دارد که قابل تقدیر است. معین‌الدین سعیدی 
در کنار نقاط قوت، در مورد نقاط ضعف دولت در حوزه اقتصادی نیز گفت: اما 
شاکله عملکرد دولت در حوزه‌های اقتصادی فاجعه‌بار بوده است. ما شاهد عدم 
هماهنگی بین ارکان اقتصادی در حوزه‌های مختلف بوده‌ایم؛ دولت بسیاری از 
مصوبات قانونی را اجرایی نکرده است که یکی از مهم‌ترین آن‌ها این بود که 
در ازای حذف ارز ترجیحی قرار بود کالا برگ الکترونیکی با قیمت شهریور 
۱۴۰۰ داده شود که این اتفاق هم نیفتاد. در حوزه بازار خودرو، مافیای خودرو 
عملا به قوت خود جولان می‌دهند، ساختار نظام بانکی کشور نه تنها مطلقا 
اصلاح نشده، بلکه روز به روز به تعبیر بنده فاسدتر عمل می‌کند و می‌بینیم 
که دهک‌های پایین چه بار تورمی‌ای را تجربه می‌کنند. در بحث ارز هم شاهد 
یک لجام گسیختگی هستیم و می‌بینیم نرخ ارز روز به روز افزایش پیدا می‌کند 
و در آخر، نگاهی است که به مناطق محروم تا امروز وجود داشته است. وی 
در ادامه نقد به دولت افزود: من از آقای رییسی یک خواهشی دارم؛ ایشان 
قبل انتخابات از 7 هزار صفحه برنامه اقتصادی صحبت می‌کردند که تا امروز 
۷ صفحه هم از آن رونمایی نشده، همان ۷ صفحه را به مجلس بدهند! بحث 
دیگر، موضوع پلتفرم‌های فضای مجازی است که برخلاف تعهدی که رییس 
جمهور داشتند متأسفانه علی‌رغم اینکه از شرایط ملتهب خارج شدیم هنوز 
این پلتفرم‌ها فیلتر هستند و جالب این است که خود مسئولان دولتی نه نتها 
از آن استفاده می‌کنند، بلکه تیک آبی هم می‌گیرند. لذا آن چیزی که برای 
مسئولان شهد و عسل شده، برای مردم زهرهلاهل شده است! طبیعتا این 
دوگانگی پذیرفتنی نیست. نماینده چابهار در مجلس شورای اسلامی به آخرین 
صحبت‌های روحانی در مورد برجام اشاره کرد و گفت: حسن روحانی امروز در 
جایگاهی نیست که از این نسخه‌ها بپیچد. بخش بزرگی از بار تورمی در دولت 
ایشان بود. بخش از آن به برجام برمی‌گردد، اما بخش عمده‌ای از آن ناشی از 
سوءمدیریت‌ بوده است. ایشان دو سال هیچ سفر شهرستانی نداشتند. نقد به 
دولت جدید به این معنا نیست که روحانی عملکرد قابل دفاعی مخصوصا در 
چهار سال دوم داشته است. قبول دارم که تا وقتی که نوع روابط ما با کشورهای 
دنیا بهبود پیدا نکند تحریم‌ها به شدت موثر هستند و اثر خود را در بخش‌های 
مختلف نشان دادند، اما من معتقدم بخش عمده‌ای از چالش‌ها به خود ما و 

رویکردمان برمی‌گردد. 
سعیدی عنوان کرد: ما در این دولت شاهد تحلیل‌های عجیب و غریب بودیم 
که در مجلس هم بعضا مطرح می‌کردند؛ مثلا بحث »زمستان سخت اروپا« که 
نشان داد این تحلیل تا چه اندازه بی‌پایه بوده است، چرا که قیمت گاز در اروپا از 
زمان شروع جنگ روسیه و اوکراین شاید در همان حد قبل باشد. وی در پایان 
گفت: با رعایت ۳ شرطی که مقام معظم رهبری فرمودند، یعنی عزت، حکمت 
و مصلحت، با تمام کشورهای دنیا غیر از رژیم اشغال‌گر قدس می‌توانیم رابطه 
حسنه داشته باشیم. من بارها هم گفته‌ام؛ در بدعهدی غربی‌ها هیچ تردیدی 
وجود ندارد و آن‌ها در برجام هم این را به اثبات رساندند. شاید از این فاجعه 
بارتر این باشد که از هر ۳ عقرب جراره غرب به مار غاشیه شرق پناه ببریم؛ 
چون تاریخ نشان داده قدرت‌های شرقی مثل چین و روسیه هرگز با منافع ملی 

ما همراه نبوده اند و این را ادوار مختلف به اثبات رسانده‌اند.

معاون امنیتی وزیر کشور: 

»واتس‌آپ« و »اینستاگرام«، عامل اصلی هدایت 
جریان برانداز در آشوب‌ها بودند 
بازگرداندن همسر و دختر علی دایی 

اقدامی قانونی بود

میراحمدی گفت: »واتس‌آپ« و »اینستاگرام«، نقش برجسته و مهمی را 
در آشوب‌های اخیر بر عهده داشتند و به عنوان عامل اصلی، تهدید، تهییج، 

ساماندهی و هدایت جریان برانداز را دنبال می‌کردند.
به گزارش ایلنا معاون امنیتی و انتظامی وزارت کشور درباره ماجرای بازگرداندن 
همسر و دختر علی دایی به کشور گفت: بالاخره مراجع قانونی در کشور هر کدام 
وظایف خودشان را دارند و آن چیزی که اتفاق افتاد یک اقدام قانونی بود و کار 

خلاف قانونی صورت نگرفته است.
سیدمجید میراحمدی معاون امنیتی و انتظامی وزارت کشور در پاسخ به این 
سوال که بعد از اعتراضات اخیر استفاده از برخی پلتفرم‌های فضای مجازی با 
محدودیت‌هایی مواجه شد و مردم هم با مشکلاتی در فضای کسب و کار خود 
روبرو شدند در نهایت چه زمانی این محدودیت‌ها برداشته خواهد شد، گفت: 
تا زمانی که واتس‌آپ و اینستاگرام قواعد حاکمیتی کشور ما را نپذیرند، امکان 
فعالیت آن‌ها در کشور وجود ندارد. این دو برنامه در همه کشورهای دنیا، قواعد 
حاکمیتی آن‌ها را برای رعایت اصول حاکم بر هر کشوری در حوزه‌های امنیتی، 
فرهنگی و سیاسی که شرط فعالیت آنان بوده را پذیرفتند و آن قواعد را اعمال 
می‌کنند به استثنای جمهوری اسلامی ایران. آنها در واقع حاکمیت ما را نقض 

می‌کنند و این موضوع با اصل اسقلال کشور ما مغایرت دارد.
وی افزود: بنابراین هر زمانی که آنها ضوابط و قواعد ما را بپذیرند می‌توانند به 
تشخیص مراجع مسئول اجازه فعالیت بگیرند. آن‌ها قواعد سایر کشورها به جز 
جمهوری اسلامی را پذیرفتند و این یک نوع توهین به ملت ایران و نقض حاکمیت 
ما است. به هر جهت مسئولان این حوزه، این موضوع را مدیریت می‌کنند و از 
نظر ما واتس‌آپ و اینستاگرام نقش برجسته و مهمی را در آشوب‌های اخیر بر 
عهده داشتند و به عنوان عامل اصلی، تهدید، تهییج، ساماندهی و هدایت جریان 

برانداز را دنبال می‌کردند.
میراحمدی در پاسخ به این سوال که در ماجرای بازگرداندن همسر علی دایی 
و دخترش به تهران گفته شد که این موضوع مصوبه شورای امنیت کشور بوده 
آیا تایید می‌کنید، گفت: در این موضوع متاسفانه دیدم، یکی از افراد غیرمسئول 
در مصاحبه‌ای این موضوع را گفته است. خوب است دوستانی که اظهارنظر 
می‌کنند، در چارچوب مسئولیت خود و اطلاعات متقن خودشان صحبت کنند. 
شورای امنیت کشور امر سیاست‌گذاری، هدایت و راهبری مسائل امنیتی را بر 
عهده دارد و وارد مصادیق نمی‌شود و ما نفیا و اثباتا مطلبی درباره این موضوع 
نداریم، اما آن موضعی که گرفته شد غلط بود. وی در پاسخ به این سوال که 
ماجرای بازگرداندن همسر علی دایی چگونه اتفاق افتاد، گفت: بالاخره مراجع 
قانونی در کشور هر کدام وظایف خودشان را دارند و آن چیزی که اتفاق افتاد 

یک اقدام قانونی بود و کار خلاف قانونی صورت نگرفته است.

نگاه

خبر


